

Warszawa, 07.09.2011r.

Szanowni Państwo,

Realizacja remontu instalacji elektrycznej w kompleksie garaży przy ul. Admiralskiej wkracza w ostatni etap – podłączania poszczególnych boków garażowych do nowej linii zasilającej i montaż nowych skrzynek elektrycznych przy garażach.

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, podjętymi w trakcie Nadzwyczajnego Walnego Zebrania, każdy, kto przystąpił do remontu musi dokonać wyboru rodzaju licznika, który będzie zamontowany w lub przy garażu. Do wyboru są, ustalone wcześniej, dwie opcje:

1. Montaż podlicznika **nowego typu**, posiadającego legalizację, **w skrzynce zewnętrznej** (wówczas nie będą Państwo zmuszeni do podawania jego stanu) – **koszt – 145 PLN**.
2. Montaż podlicznika **„starego typu” wewnątrz garażu – warunek – licznik musi posiadać ważną legalizację**. Wówczas będą Państwo proszeni o cykliczne podawanie i rozliczanie zużytego prądu do Zarządu Stowarzyszenia. – koszt – legalizacja licznika lub zakup nowego licznika - w porozumieniu z Zarządem lub we własnym zakresie.

W przypadku **wyboru opcji nr 1** prosimy o dokonanie wpłaty na konto Stowarzyszenia, w wysokości **145 PLN** (słownie: Sto czterdzieści pięć złotych) z opisem: „*opłata za licznik nowego typu do garażu nr ...*”.
Termin wpłat do 30 września 2011r.

Do dokonania wpłat w gotówce u Skarbnika zostaną wyznaczone dwa terminy, które zostaną podane niebawem na tablicy ogłoszeń i w Internecie, na stronie Stowarzyszenia.

Od poniedziałku, 12 września, rozpocznie się podłączanie boksów garażowych do nowej linii zasilającej. W związku z tym zostaną Państwo poproszeni o umożliwienie ekipie remontowej dokonania niezbędnych prac w garażu (przewiercenie ściany i wprowadzenie nowego kabla). Niezbędne będzie umożliwienie dostępu do garaży w określonych terminach, które zostaną podane niebawem, w opracowanym **harmonogramie podłączania garaży do nowej linii zasilającej.**

Dostęp do garażu może być zapewniony przez Właściciela garażu, bądź też osobę przez niego upoważnioną do jego otwarcia i podjęcia decyzji o sposobie podłączenia instalacji wewnątrz garażu.

Możliwa będzie konieczność wyprowadzenia samochodu z garażu na czas podłączania instalacji.

Z poważaniem,

Przewodniczący Zarządu, Bartosz Biernacik